اب بہتر یہی ہے کہ آپ

حیوان ظریف

مرزا اسد اللہ خاں غالب

(1797ء-1869ء)

- غالب کا نام اسد اللہ خاں اور عرفیت مرزا نوشہ تھی۔
- ابتداءً اسد تخلص کرتے تھے لیکن جب یہ سنا کہ کوئی اور شاعر بھی اسد تخلص رکھتا ہے تو خود کو مرزا زکرنے کے لیے اس وقت سے غالب تخلص اختیار کر لیا۔
- غالب 1212ھ مطابق 27 دسمبر 1797ء کو آگرہ میں پیدا ہوئے۔
- 15 فروری 1869ء کو دہلی میں وفات پا کر بستی حضرت نظام الدین میں مدفون ہوئے۔
- غالب کے والد کا نام عبداللہ بیگ اور عرفیت مرزا دولہا تھی۔
- غالب کے دادا کا نام فو قان بیگ تھا جو شاہ عالم کے زمانے میں ایران سے دہلی آئے تھے۔
- غالب کا سلسلہ نسب افراسیاب بادشاہ توران تک پہنچتا ہے۔
- غالب دو بھائی تھے۔ دوسرے بھائی کا نام مرزا یوسف خاں تھا۔
- 1801ء میں جب غالب کی عمر چار سال کی تھی تو گولی لگنے کی وجہ سے والد کا انتقال ہوا تھا۔
- والدہ کا نام عزت النساء تھا۔
- غالب کے چچا کا نام مرزا نصر اللہ بیگ تھا۔ چچانے ہی غالب کی پرورش کی تھی۔
- 1806ء میں جب غالب کی عمر نو (9) سال تھی چچا نصر اللہ بیگ بھی وفات پا گئے۔
- ابتدائی تعلیم غالب نے شیخ معظم سے حاصل کی۔
- فارسی زبان کی تعلیم غالب نے عبدالصمد سے حاصل کی جو پارسی نژاد تھا اور جس کا اصل نام ہر مزد تھا۔
- غالب کی شادی الہی بخش خاں معروف کی بیٹی امراؤ بیگم سے 7 رجب 1225ھ مطابق 1810ء میں ہوئی تھی۔
- غالب کے سات (7) بچے درپے درپے ہوئے تھے اور ساتوں فوت ہو گئے۔ اس کے بعد غالب نے اپنی بیوی کے بھانجے زین العابدین خاں عارف کے دو بچوں پہلے حسین علی خاں جو چھوٹا لڑکا تھا اسے گود لیا پھر بڑے لڑکے باقر علی کو گود لیا تھا۔
- غالب نے دہلی کا سفر 1812ء میں کیا تھا اور تقریباً پچاس برس دہلی میں قیام کیا تھا۔

اردو کا برناڈ شاہ

الطاف حسین حالی

(1837ء - 1333ھ)

- ◉ نام الطاف حسین تھا اور تخلص پہلے خستہ پھر حالی۔
- ◉ حالی پانی پت ضلع کرنال (پنجاب) میں 1253ھ مطابق 1837ء میں پیدا ہوئے۔
- ◉ حالی کا انتقال 13 صفر 1333ھ مطابق 31 دسمبر 1914ء میں پانی پت میں ہوا۔
- ◉ حالی کے والد کا نام خواجہ ایزد بخش تھا اور بڑے بھائی کا خواجہ امداد حسین مظہر
- ◉ حالی کے مورث اعلیٰ پیر ہرات شیخ الاسلام خواجہ عبداللہ انصاری ہیں۔ انھیں کے نسبت سے حالی کو خواجہ الطاف حسین حالی کہا جاتا ہے۔